exteris gentibus, so bei Cicero, nicht externae gentes, ebenso externae nationes.

27. *persona de mimo*, pro Mil. 65 popa Licinius nescio qui de circo maximo.

poetam nescio quem, Cn. Naevius. 66. *incred. ac sim. port.*, pro Lig. 11 haec admirabilia; sed prodigii simile est quod dicam.

numerus, auch von stofflichen Gegenständen, 'Masse'.

magnifica multis locis, 'grossentheils prächtig', Lael. 47 quae est enim ista securitas? specie quidem blanda, sed reapse multis locis repudianda.

abundantis, absolut 'wohlhabend', Parad. 43 haec utrum abun-

dantis an egentis signa sunt? vgl. noch zu dem Gegensatz luxuriosi — abundantis Tac. ann. 3, 30 copia et affluentia luxu propior.

67. *quae Charybdis*, pro Mur. 35 quod enim fretum, quem Euripum u. s. v.

vix videtur — potuisse, Plaut. Bacch. 695 vix videtur fieri posse.

nihil erat clausum u. s. v., clausum sera, obsignatum sigillo, scriptum titulis, ein Anticlimax.

aleatoribus referta, sonst Personen bei refertus im Genitiv, doch ebenso pro Deiot. 33 armatis militibus refertum forum.

totos dies, ad Att. 8, 11, 1, lamentari autem licet illud tamen totos dies.

suggerebantur = accedebant. *felix* mit Beziehung auf § 59.

conchyliatis — peristromatis, Catull. 43, 24 Pulvinar . . . Indo quod dente politum Tineta tegit roseo conchyli purpura fuco.

lectos stratos videres. quam ob rem desinite mirari haec tam celeriter esse consumpta: non modo unius patrimonium quamvis amplum, ut illud fuit, sed urbis et regna celeriter tanta nequitia devorare potuisset. at idem aedis etiam et hortos, ⁶⁸ o audaciam immanem! tu etiam ingredi illam domum ausus es? tu illud sanctissimum limen intrare? tu illarum aedium dis penatibus os impurissimum ostendere? quam domum aliquamdiu nemo aspicere poterat, nemo sine lacrimis praeterire, hac te in domo tam diu deversari non pudet? in qua, quamvis nihil ²⁸ sapias, tamen nihil tibi potest esse iucundum. an tu illa in vestibulo rostra cum aspexisti, domum tuam te introire putas? fieri non potest. quamvis enim sine mente, sine sensu sis, ut es, tamen et te et tua et tuos nosti. nec vero te umquam neque vigilantem neque in somnis credo posse mente consistere: necesse est, quamvis sis, ut es, vinolentus et furens, cum tibi obiecta sit species singularis viri, perterritum te de ⁶⁹ somno excitari, furere etiam saepe vigilantem. me quidem miseret parietum ipsorum atque tectorum: quid enim umquam domus illa viderat nisi pudicum, quid nisi ex optimo more et sanctissima disciplina? fuit enim ille vir, patres conscripti, sicuti scitis, cum foris clarus tum domi admirandus, neque rebus externis magis laudandus quam institutis domesticis: huius in aedibus pro cubiculis stabula, pro conclavibus popinae sunt. etsi iam negat: nolite quaerere; frugi factus est: illam suam

tanta nequitia, Nominativ, vgl. § 65 audacia.

^{68.} *etiam*, 'auch nur'.

os impur. ostendere, pro *Rosc.* am. 87 solus tu inventus es . . . qui os tuum non modo ostenderes, sed etiam offerres.

nemo aspicere. Zwischen beide Wörter möchte man versucht sein ein sine gemitu einzuschleiben, wegen der Gleichstellung mit dem folgenden sine lacrimis.

in qua — *iucundum*, 'so wenig Geschmack du auch hast, kann dir doch Nichts darin schmecken'.

^{28.} *rostra*, aus dem Seeräuberkrieg.

te et tua, ad Att. 11, 24, 3 quod me mones ut me meaque ad tempus admodum.

in somnis, de div. 1, 46; 49; 51; 115; 121; so schon Plaut, most. 490; 491; 493; mil. 383.

mente consistere, in Verr. 2, 1, 8 religiones . . . consistere eius ani-

mum sine furore atque amentia non sinunt; Cato maior 74 animo consistere.

vinolentus et furens, § 101 quid furiosam vinolentiam tuam proferam?

de somno vigilantem, in chiastischer Beziehung zu dem vorhergehenden neque vigilantem neque in somnis.

^{69.} *quid* — *disciplina*? pro Deiot. 20 num quid nisi . . . ex hominis gravissimi et sanctissimi disciplina?

rebus externis = rebus foris gestis, Tac. ann. 3, 52 inturbidus externis rebus annus; de off. 1, 74 sed cum plerique arbitrentur res bellicas maiores esse quam urbanas, minuenda est haec opinio.

illam suam, pro Scauro 9 cum audisset Arinem cum illa sua metus et fugae simulatione Romam se contulisse.

suas res sibi habere iussit, ex duodecim tabulis clavis ademit, exegit. quam porro spectatus civis, quam probatus! cuius ex omni vita nihil est honestius quam quod cum mima fecit divortium. at quam crebro usurpat: 'et consul et Antonius?' ⁷⁰ hoc est dicere, et consul et impudicissimus, et consul et homo nequissimus. quid est enim aliud Antonius? nam si dignitas significaretur in nomine, dixisset, credo, aliquando avus tuus se et consulem et Antonium: numquam dixit; dixisset etiam conlega meus, patruus tuus, nisi si tu es solus Antonius. sed omitto ea peccata, quae non sunt earum partium propria, quibus tu rem publicam vexavisti: ad ipsas tuas partis redeo, id est ad civile bellum, quod natum, conflatum, susceptum opera tua est, cui bello cum propter timiditatem tuam tum propter ²⁹ libidines defuisti. gustaras civilem sanguinem vel potius ⁷¹ exsorbueras; fueras in acie Pharsalica antesignanus; L. Domitium, clarissimum et nobilissimum virum, occideras, multosque praeterea, qui e proelio effugerant, quos Caesar, ut non nullos, fortasse servasset, crudelissime persecutus trucidaras: quibus rebus tantis talibus gestis quid fuit causae cur in Africam Caesarem non sequerere, cum praesertim belli pars tanta restaret? itaque quem locum apud ipsum Caesarem post eius ex Africa reditum obtinuisti? quo numero fuisti? cuius tu imperatoris quaestor fueras, dictatoris magister equitum, belli princeps, crudelitatis auctor, praedae socius, testamento, ut dicebas ipse, filius, appellatus es de pecunia, quam pro domo, pro hortis, pro sectione debebas. primo respondisti plane ⁷² rociter, et, ne omnia videar contra te, prope modum aequa et iusta dicebas: 'a me C. Caesar pecuniam? cur potius quam ego ab illo? an sine me ille vicit? at ne potuit quidem: ego

suas res sibi habere, die gewöhnliche Formel bei Ehescheidungen, Plaut, Amph. 928 Valeas, tibi habeas res tuas, reddas tuas.

clavis, die Schlüssel waren die Zeichen der Hausfrau.

^{70.} *hoc est dicere*, für das einfache hoc est.

homo nequissimus, nicht nequissimus allein, wie § 67 hominibus nequissimis; § 77 o hominem nequam.

significaretur in nomine, significare gewöhnlich mit Abl. oder ex; vielleicht ist die Präposition zu streichen.

numquam dixit, 'er that es niemals'.

^{29, 71.} *antesignanus*, Antonius commandirte bei Pharsalus den

linken Flügel, der jedoch nicht in's Gefecht kam.

tantis talibus, das Asyndeton ist auffallend, vgl. in Pis. 7 tale atque tantum.

belli pars tanta, in Verr. 2, 5, 6 necum in Sicilia quidem fuit eodem intervallo pars eius belli in Italiam ulla pervasit.

belli princeps, § 106 quorum alter gladiatorum est princeps. Uebrigens haben sich diese und die folgenden Worte freier an das vorhergehende cuius angeschlossen.

ut dicebas ipse, fälschlich.

appellatus es. Vor diesem Worte scheint ab eo mit Bezug auf cuius eingeschoben werden zu müssen.

ad illum belli civilis causam attuli; ego leges perniciosas rogavi; ego arma contra consules imperatoresque populi Romani, contra senatum populumque Romanum, contra deos patrios arasque et focos, contra patriam tuli. num sibi soli vicit? quorum facinus est commune, cur non sit eorum praeda communis? ius postulabas, sed quid ad rem? plus ille poterat. itaque excussis tuis vocibus et ad te et ad praedes tuos milites misit, cum repente a te praeclara illa tabula prolata est. qui risus hominum! tantam esse tabulam, tam varias, tam multas possessiones, ex quibus praeter partem Miseni nihil erat quod qui auctionaretur, posset suum dicere; auctionis vero miserabilis aspectus: vestis Pompei non multa eaque maculosa; eiusdem quaedam argentea vasa conlisa, sordidata mancipia, ut doleremus quicquam esse ex illis quod videre possemus. hanc tamen auctionem heredes L. Rubrii decreto Caesaris prohibuerunt. haerebat nebulo: quo se verteret non habebat: quin eis ipsis temporibus domi Caesaris percussor ab isto missus deprehensus dicebatur esse cum sica: de quo Caesar in senatu aperte in te invehens questus est. proficiscitur in Hispaniam Caesar paucis tibi ad solvendum propter inopiam tuam prorogatis diebus: ne tum quidem sequeris. tam bonus gladiator rudem tam cito? hunc igitur quisquam, qui in suis partibus, id est in suis fortunis, tam timidus fuerit, pertimescat? profectus est aliquando tandem in Hispaniam; sed tuto, ut ait, pervenire non potuit. quonam modo igitur Dolabella pervenit? aut non suscipienda fuit ista causa, Antoni, aut, cum suscepisses defendenda usque ad extremum. ter depugnavit Caesar cum civibus, in Thessalia, Africa, Hispania: omnibus adfuit his

72. *leges* — *rogavi*, als Volkstribun.

arma — *tuli*, pro Lig. 16 tulit arma contra te. *deos* — *focos*, § 75 repetebant praeterea deos patrios aras focos, wo also das Asyndeton vorgezogen ist.

ius postulabas, siehe zu 1, 27.

73. *excussis vocibus*, 'ohne sich an dein Geschrei zu kehren'; doch wäre dieser übertragene Gebrauch von *excutere* sehr kühn, weshalb wohl mit einigen Handschriften *exclusis* zu schreiben ist.

praeter partem Miseni, da ihm das Landgut bei Misenum nach § 48 nicht ganz gehörte.

quicquam — *possemus*, 'dass noch etwas von jener zu sehen übrig war'.

74. *hanc* — *prohibuerunt*, weil sie einen Theil davon als die ihnen zukommende Erbschaft in Anspruch nahmen.

missus, gewöhnlicher wäre *immissus*.

prorogatis diebus, § 24, 109.

rudem tam cito, der Stab war das Zeichen der Verabschiedung, Hor. epp. 1, 1, 2.

in suis partibus — *fortunis*, als es sich um das Interesse seiner Partei, auf welchem auch seine Existenz und sein Vermögen beruhte, handelte.

30, 75. *aliquando tandem*, gewöhnlich in umgekehrter Stellung.

aut non — *extremum*, Liv. 5, 4, 9 aut non suscipi bellum oportuit aut geri pro dignitate populi Romani.

pugnis Dolabella; in Hispaniensi etiam vulnus accepit. si de meo iudicio quaeris, nollem; sed tamen consilium a primo reprehendendum, laudanda constantia: tu vero quid es? Cn. Pompei liberi tum primum patriam repetebant — esto; fuerit haec partium causa communis — repetebant praeterea deos patrios, aras, focos, larem suum familiarem, in quae cuncta tu invaseras. haec cum peterent armis ei, quorum erant legibus, — etsi in rebus iniquissimis quid potest esse aequi? — tamen quem erat aequissimum contra Cn. Pompei liberos pugnare? quem? te, sectorem. an cum tu Narbone mensas hospitem convome- res, Dolabella pro te in Hispania dimicaret?

Qui vero Narbone reditus! etiam quaerebat cur ego ex ipso cursu tam subito revertissem. exposui nuper, patres conscripti, causam reditus mei: volui, si possem, etiam ante Kalendas Ianuarias prodesse rei publicae. nam, quod quaerebas, quo modo redissem, primum luce, non tenebris; deinde cum calceis et toga, nullis nec Gallicis nec lacerna. at etiam aspicias me et quidem, ut videris, iratus. ne tu iam mecum in gratiam redeas, si scias quam me pudeat nequitiae tuae, cuius te ipsum non pudet: ex omnium omnibus flagitiis nullum turpius vidi, nullum audivi: qui magister equitum fuisse tibi videre, in proximum annum consulatum peteres vel potius rogares, per municipia coloniasque Galliae, e qua nos tum, cum consulatum petebatur, non rogabatur, petere consulatum soleba-

a primo, Tusc. 1, 54; de fin. 5, 15; de rep. 2, 45; ad Att. 8, 11; 16, 7, 4.

quid es? = qualis es? ad fam. 5, 12, 6 neque enim tu is es qui quid sis nescias; Hor. sat. 1, 6, 55 Vergilius post hunc, Varius dixere quid essem.

tum primum, nicht zu verbinden, sondern *primum* steht mit Beziehung auf das folgende praeterea. *patriam repetebant* u. s. w. Dass sie in ihr Vaterland zurückkehren wünschten, mochte dich vielleicht noch nicht bestimmen die Waffen gegen sie zu ergreifen, jedenfalls aber musste dich dazu ihr Bestreben treiben, die von dir in Besitz genommenen väterlichen Güter wiederzuerlangen.

etsi — *aequi*, mit Bezug auf das folgende aequissimum, wodurch sich auch tamen erklärt; sed tamen würde stehen, wenn ein quem erat aequum vorherginge.

quem? te sectorem, in Verr. 2, 4,

5 sed earum artificem, quem? quemnam? recte admones, Polyclitum dicebant.

76. *Narbone*, bis wohin er gekommen war. *qui* — *reditus*, § 108 qui vero inde reditus Roman.

Gallicis, nämlich soleis, also in griechischer Fußbekleidung, sonst auch *crepidae* genannt, wobei der obere Theil des Fußes frei blieb. Tacitus nennt dies beim Germanicus ann. 2, 59 pedibus intactis incedere; ähnlich als eines Römers unwürdige Tracht bezeichnet *socci ac pallium* pro Rab. post. 27.

at etiam, § 85; 87; *aspicias me*, pro Mil. 33 et aspexit me illis quidem oculis quibus tum solebat cum omnibus omnia minabatur.

ut videris, wir sagen 'wie es scheint'.

ex omnium omnibus flagitiis, pro Cael. 14 omnes omnibus ex terris homines improbos.

e qua — *petere cons. sol.*, durch

- ³¹
⁷⁷ mus, cum Gallicis, et lacerna cucurristi. at videte levitatem hominis: cum hora diei decima fere ad Saxa rubra venisset, delituit in quadam cauponula atque ibi se occultans perpotavit ad vesperam; inde cisio celeriter ad urbem advectus, domum venit capite obvoluto. ianitor: 'quis tu?' 'a Marco tabellarius.' confestim ad eam, cuius causa venerat, eique epistolam tradidit. quam cum illa legeret flens — erat enim scripta amatorie; caput autem litterarum sibi cum illa mima posthac nihil futurum, omnem se amorem abiecisse illum atque in hanc transfudisse — cum mulier fleret uberius, homo misericors ferre non potuit, caput aperuit, in collum invasit. o hominem nequam! quid enim aliud dicam? magis proprie nihil possum dicere, ergo, ut te Catamitum, nec opinato cum te ostendisses, praeter spem mulier aspiceret, idcirco urbem terrore nocturno, Italiam multorum dierum metu perturbasti? et domi quidem causam amoris habuisti, foris etiam turpiorem, ne L. Plancus praedes tuos venderet, productus autem in contionem a tribuno plebis cum respondisses te rei tuae causa venisse, populum etiam dicacem in te reddidisti. sed nimis multa de nugis: ad maiora veniamus.
- 32 C. Caesari ex Hispania redeunti olim iam longissime processisti; celeriter isti redisti, ut cognosceret te si minus fortem, at tamen strenuum: factus es ei rursus nescio quo modo

dessen Verwaltung wir uns zum Consulat empfohlen.

31, 77. *decima fere*, ebenso circiter.

Saxa rubra, Ort in Etrurien, eine Meile von Rom.

cisio, in einem leichten Wagen, pro Roscio 19.

a Marco, ehrenvolle Bezeichnung des Hausherrn durch den blossen Vornamen.

caput autem litt., was sonst meistens *sententia* heisst; übrigens würde litterarum nach dem vorhergehenden epistolam wohl besser fehlen. *transfudisse* = transtulisse.

o hominem nequam! quid enim aliud dicam?, grade so ad Att. 15, 13, 3.

magis proprie — dicere, 1, 18 *ecquid est quod tam proprie dici positum actum eius*.

metu, vor etwaigen im Auftrag Cäsars zu vollziehenden Gewaltmassregeln.

78. *causam amoris*, 'die Liebe als Veranlassung', explicativer Genit.

L. Plancus, der als Stadtpraefect die Geschäfte des praetor urbanus verwaltete.

praedes tuos venderet, kurz für praedia praedum tuorum (wie § 65 Pompei sector), da man sich im Fall einer verwirkten Schuld an die Güter der Bürgen hielt.

rei tuae causa, also nicht im Auftrage des Cäsar. Die Worte gaben wegen ihrer Zweideutigkeit, da sie auf beide vorhergehende causae bezogen werden konnten, Anlass zu Witzen.

32. *isti redisti*, § 89 cum ceteri consulares irent redirent; ad Att. 10, 1, 3 dum oratores eant redeant, wie auch dort zu lesen ist.

at tamen, nach si minus und ähnlichen Ausdrücken gewöhnlich durch das betreffende Wort getrennt, aber auch § 116 res bello gesserat quamvis rei publicae calamitosas at tamen magnas; de off. 2, 58 bonis viris si non desiderantibus at tamen adprobantibus.

familiaris. habebat hoc omnino Caesar: quem plane perditum aere alieno egentemque, si eundem nequam hominem audacemque cognorat, hunc in familiaritatem libentissime recipiebat. his igitur rebus praeclare commendatus, iussus es renuntiari⁷⁹ consul et quidem cum ipso. nihil queror de Dolabella, qui tum est impulsus, inductus, elusus. qua in re quanta fuerit uterque vestrum perfidia in Dolabellam quis ignorat? ille promissum et receptum intervertit ad seque transtulit; tu eius perfidiae voluntatem tuam ascripsisti. veniunt Kalendae Ianuariae; cogimur in senatum: invectus est copiosius multo in istum et paratius Dolabella quam nunc ego. hic autem iratus quae⁸⁰ dixit, di boni! primum cum Caesar ostendisset se, prius quam proficisceretur, Dolabellam consulem esse iussurum — quem negant regem, qui et faceret semper eius modi aliquid et diceret —, sed cum Caesar ita dixisset, tum hic bonus augur eo se sacerdotio praeditum esse dixit, ut comitia auspiciis vel impedire vel vitare posset, idque se facturum esse adseveravit: in quo primum incredibilem stupiditatem hominis cognoscite: quid enim? istud, quod te sacerdotii iure facere posse dixisti, si augur non esses et consul esses, minus facere potuisses? vide ne etiam facilius. nos enim nuntiationem solum habemus, consules et reliqui magistratus etiam spectionem. esto: hoc imperite; nec enim est ab homine numquam sobrio postulanda prudentia, sed videte impudentiam: multis ante mensibus in senatu dixit se Dolabellae comitia aut prohibitorum auspiciis aut id facturum esse, quod fecit. quisquamne divinare potest quid vitii in auspiciis futurum sit, nisi qui de caelo servare constituit? quod neque licet comitiis per leges, et, si qui servavit,